[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.12.2011                                                                                                                       № 6059
О нормативах бюджетного
финансирования дошкольных

образованных учреждений ЯМР
В соответствии с Законом Ярославской области от 01.12.2010 № 47-з

«О нормативах бюджетного финансирования образовательных учреждений»  c учетом изменений, внесенных Законом Ярославской области от 05.10.2011 № 32-з,  постановлением Администрации Ярославской области от 19.04.2006 № 77-а «Об утверждении методических рекомендаций                     по расчету норматива бюджетного финансирования предоставления услуг по дошкольному образованию детей», Администрация района постановляет:
1. Утвердить прилагаемые нормативы бюджетного финансирования дошкольных образовательных учреждений Ярославского муниципального района.
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Ярославского муниципального района от 01.09.2011 № 4638 «Об утверждении норматива бюджетного финансирования на предоставление услуг по дошкольному образованию детей»».
3. Опубликовать   постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы    Администрации ЯМР по социальной политике Е.Б.Волкову.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                      А.В. Решатов
                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                               к постановлению
                                                                      Администрации ЯМР
                                                                                    от 05.12.2011  №  6059

Нормативы
бюджетного финансирования

дошкольных  образовательных учреждения

Ярославского муниципального района

	№
п/п
	Период пребывания
воспитанника в
учреждении при
5-ти дневной рабочей
неделе (часов в сутки)
	Размер норматива (руб.) для учреждений,
расположенных

	в малых городах и
рабочих поселках
	в сельской
местности

	1
	9
	65079
	86772

	2
	10
	68694
	91591

	3
	10,5
	70615
	94153

	4
	12
	75774
	101032

	5
	24
	118778
	158370

<*> Применяются при определении объема расходов предоставления услуг                      по дошкольному образованию детей в государственных образовательных учреждениях Ярославской области и муниципальных общеобразовательных учреждениях, а также на воспитание и обучение детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальных              и негосударственных дошкольных образовательных учреждениях.

<**> Под малыми городами в настоящей таблице понимаются города                        с численностью населения до 25 тысяч человек.

Корректирующие коэффициенты

	№
п/п
	Основания применения
	Корректирующий
коэффициент

	1
	Для центра развития ребенка - детского сада
	1,12

	2
	Для разновозрастных групп
(дети любых двух возрастов от 2 месяцев до 3 лет;
дети любых трех возрастов от 3 до 7 лет)
	1,35

	3
	Для групп, в составе которых воспитываются дети с
ограниченными возможностями здоровья, т.е. имеющие
недостатки в физическом и (или) психическом развитии
	2,15

	4
	Для групп оздоровительной направленности
	1,4

	5
	Для детей-инвалидов (финансирование предоставления
услуг по дошкольному образованию которых
осуществляется без применения коэффициента 2,15)
	1,15

	6
	Для групп кратковременного пребывания
с режимом  работы:

	до 3 часов
	0,33

	до 4 часов
	0,44

	до 5 часов
	0,55

2
Структура норматива бюджетного финансирования

Расчет норматива бюджетного финансирования осуществляется                        в соответствии со следующими принципами:

- формирование величины норматива бюджетного финансирования                      на основе нормативного соотношения между фондом оплаты труда и фондом материального обеспечения (далее соответственно - ФОТ и ФМО);

- включение в расчетную единицу норматива бюджетного финансирования только прямых текущих расходов, непосредственно влияющих                                на предоставление услуг по дошкольному образованию в расчете на одного воспитанника в год.

С учетом указанных принципов норматив бюджетного финансирования формируется из ФОТ и ФМО:

НБФ = ФОТ + ФМО
В ФОТ включается:

- заработная плата;

- начисления на заработную плату;

- расходы на повышение разрядов по результатам аттестации и повышение квалификации педагогических и руководящих работников в размере                            5 процентов от должностного оклада заработной платы.

В ФОТ также включается доплата к заработной плате в размере, необходимом для доведения заработной платы до 5848 рублей в месяц                    на одну ставку.

Кроме того, для расчета ФОТ учитывается ежемесячная денежная компенсация педагогическим работникам в целях содействия их обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.

В ФМО включаются:

- расходы на приобретение мягкого инвентаря;

- долевое (с учетом родительской платы) возмещение расходов на питание воспитанников в размере 50 процентов стоимости питания в день; на питание воспитанников, являющихся детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, посещающими образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, находящимися    в указанных образовательных учреждениях, - в размере 100 процентов стоимости питания в день;

- оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря;

- расходы на приобретение канцелярских принадлежностей, материалов                     и предметов    для текущих хозяйственных целей;

- расходы на услуги связи, организацию и проведение мероприятий культурно-просветительского характера, учебные расходы, связанные                      с приобретением наглядных пособий, письменных принадлежностей, учебного оборудования (включая столы, стулья, шкафы и другую мебель, необходимую для реализации учебно-воспитательного процесса), материалов для обучающих  занятий   (рисование, аппликация,  конструирование,     лепка

3

и др.), расходы на познавательные экскурсии, приобретение образовательных программ и методического обеспечения к ним, бланков документации, приобретение детской художественной литературы для библиотечек; подписку и приобретение периодических изданий; комплектование библиотечных фондов, включая доставку, и др.

В расчет норматива бюджетного финансирования заложен экономический норматив на ФОТ в размере 79 процентов от общей суммы норматива, ФМО составляет соответственно 21 процент.